
 

 

 

10. İSTANBUL GÜVENLİK KONFERANSI | 2024 
TÜRKİYE DEKLARASYONU (TASLAK) 

 
Türkiye’de ilk kez 2015 yılında düzenlenen ve bu yıl onuncusu gerçekleştirilen İstanbul Güvenlik 
Konferansı, Teknopolitik Yeni Dünya: Güvenliğin Güvenliği “Akıl, Nesil, Aile, İnanç ve Devlet Güvenliği” 
ana teması ile TASAM Millî Savunma ve Güvenlik Enstitüsü tarafından, 21-22 Kasım 2024 tarihinde Wish 
More Hotel İstanbul’da icra edilmiştir. Bölgesel ve küresel ölçekte markalaşan İstanbul Güvenlik 
Konferansı’nın 10. etkinliğine değişik ülke ve bölgelerden her disiplinde geniş konuşmacı ve protokol 
katılımı sağlanmıştır. Türkiye’den ilgili tüm otoriteler de Konferans’ta temsil edilmiş, oturumlar kurumsal 
olarak takip edilmiştir. 
 
Konferans’ın yanı sıra; “Yeni Teknopolitik ve Güvenlik Ortaklığı” teması ile Yeniden Asya Güvenlik 
Forumu , “Yeni Teknopolitik Siber Uzay ve Türkiye” teması ile 3. İstanbul Siber-Güvenlik Forumu”,  “Türk 
Denizciliği Vizyon 2053” teması ile 6. Denizcilik ve Deniz Güvenliği Forumu, “Afrika 2063 Vizyonu 
Güvenlik Ortaklığı” teması ile 7. Türkiye - Afrika Savunma Güvenlik ve Uzay Forumu, “Güvenlik Ortaklığı 
İçin Kızıl Elmalar” teması ile 8. Türkiye - Körfez Savunma ve Güvenlik Forumu  eş-etkinlikler olarak 
birlikte simültane çeviri ile gerçekleştirilmiştir. ABD’den Çin’e, Rusya’dan İran’a 40’a yakın ülkeden seçkin 
katılımcıları buluşturan 10. İstanbul Güvenlik Konferansı, Türkiye ve İstanbul merkezli rekabetçi yeni 
perspektifler hedefinde önemli görüş ve fikirlerin paylaşıldığı küresel bir platform olmuştur.  
 
Konferans sonucunda, aşağıdaki tespitler ve öneriler yapılmış, ilgili tüm otoritelerin ve kamuoyunun 
dikkatine sunulması kararlaştırılmıştır: 
 
A - GENEL 

1. İstanbul Güvenlik Konferansı’nın "Teknopolitik Yeni Dünya: Güvenliğin Güvenliği" temasıyla, 

geniş çaplı ağ ve kapasite inşa eden bir "Okul" olduğu, küresel güvenlik ekosisteminin merkezinde 

yer alan vizyoner duruşuyla stratejik anlamda dönüştürücü bir etkinlik niteliği taşıdığı tekraren 

teyit edilmiştir. 

2. "Teknopolitik Yeni Dünya: Güvenliğin Güvenliği" konsepti altında, küresel sistemde insanı, 

devleti ve toplumu doğrudan etkileyen güvenlik krizlerinin, yalnızca askeri açıdan değil, 

epistemolojik, teknolojik ve sosyo-ekonomik boyutlarıyla ele alınması gerektiği vurgulanmıştır. 

3. Teknolojik sıçramaların tetiklediği "Hiper-Teknoloji Çağı", bireyden ulusa kadar uzanan bir 

yelpazede yeni güvenlik yaklaşımlarının geliştirilmesini gerektirmektedir. Akıl, Nesil, Aile, İnanç 

ve Devlet Güvenliği gibi bütüncül güvenlik yaklaşımlarının kritik önemi ısrarla vurgulanmıştır. 

4. “Merkeziyetsiz merkez” ve kullanılan dağıtık enstrümanları, gücünü teknopolitik konumlardan 

almaktadır. Bu paradigma, uluslararası yönetişimde güç dağılımını yeniden tanımlarken, özellikle 

Blockchain ekosistemi, yapay zeka ve kuantum teknolojileri gibi alanların küresel sistem 

üzerindeki dönüştürücü etkisine dikkat çekilmiştir. 



 

 

5. İnsanlık, "Bilim, Teoloji ve Gerçek Ötesi Yeni Dünya" paradigmasıyla, hakikat kavramının 

dönüştüğü bir dönemde bulunmaktadır. Bu süreçte, zihin ve bilgi güvenliğinin korunması için 

yenilikçi mekanizmaların geliştirilmesi gerektiği vurgulanmıştır. 

6. Pax Sinica, Türk Yüzyılı, Arap Yüzyılı gibi alternatif modeller, çok kutuplu dünya düzeni 

ortamında küresel dinamiklerin yeniden yapılandırılmasını temsil etmektedir. Bu bağlamda, 

"Başarıda Başarısızlık" kavramı, çok boyutlu rekabet ortamında stratejik önemi ile öne 

çıkmaktadır. 

7. Geleceğin güvenlik stratejilerinin, "Nöro-Çeşitlilik, Kaos Matematiği, Tersine Matematik ve 

Duyguların Matematiği" gibi disiplinler arası yaklaşımlar temelinde yeniden inşa edilmesi 

gerektiği belirtilmiştir. Bilim, etik ve ahlaki sınırlarla dengelenmediğinde yok oluşa; sanat, 

değerlerinden yoksun bırakıldığında çürümeye yol açar. Rusya-Ukrayna Savaşı gibi olaylar, her an 

gerçekleşebilecek bir nükleer kaza riskini gündemde tutmaktadır. Nükleer tehdit, 1945'lerin 

mirasıdır, ancak bugün insanlığın varlığını tehdit eden daha geniş ve karmaşık riskler ortaya 

çıkmıştır. 

B – TEMALAR 
 
8. Güvenlik ihtiyacı, doğanın düzenli bir hale dönme eğiliminden kaynaklanır. İnsanlar gelecekte 

kendilerini güvenli hissetmek için sürekli bir arayış içindedir. Bu bağlamda, insan topluluklarında 

hukuk, iç dengeyi sağlayan temel unsurdur. Vestfalya’dan beri tek bir merkezi düzen yerine, 

devletlerin egemenliğine dayalı olarak gelişen çoğulcu yapı, uluslararası hukukta düzen 

eksikliğine yol açmıştır. Thomas Hobbes, devletin varoluş amacının kaosun ve anarşinin 

önlenmesi olduğunu savunur. Ancak, güvenliği sağlamakla sorumlu olanların da güvenlik 

ihtiyacı bulunduğu unutulmamalıdır. 

 

9. “Güvenliğin güvenliği” kavramı polis, asker, jandarma ve istihbarat gibi güvenliği sağlamaktan 

sorumlu olanların bile artık kendi güvenliklerine ihtiyaç duyduğu sofistike bir dönemi ifade 

etmektedir. Bu durum, zihinsel olarak çok radikal bir dönüşüm ve devrimi zorunlu kılmaktadır.  

10. Alain Mine “Yeni Ortaçağ” isimli kitabında, çürüme veya çöküş olarak olarak adlandırdığı 

dönemde insanların yalnızlaştığı ve bireyselleştiğini ifade etmektedir. Çürüme veya çöküş 

toplumdan kopan ve hiç olmadığı kadar bireyselleşen insanları ifade etmektedir. Yeni Ortaçağ, 

feodal bir yapıya dönüşü işaret etmektedir. Bu yapı sadakate dayalı, hukuksuzluk ve korku 

yönetimi ile karakterizedir. Bu sistemde bireyler yalnızlaşır, kitlesel eylemlerden kaçınır. 

Otokratik liderler ve feodal yönetimler ön plandadır, korku yönetimi hakimdir. Feodal düzende 

liyakatin olmadığı bir mafya düzeni vardır. Ulusal ordular ABD dahil tüm dünya geleneksel 

askerlik düzenine geri dönmeyi amaçlamaktadır. Ulusal ordularda profesyonel askerlik bir orta 

çağ sistemidir. Polis gücü; korku yönetimi, lokal yönetim ve otorite sebebiyle üç kat artmıştır. 

11. Fiber optik savaşlar, dünya internet verilerinin %95’inin geçtiği okyanus altı kablolar üzerinde 

yoğunlaşmakta ve bu altyapılar stratejik hedef haline gelmektedir. Askeri teknolojilerde 5G’nin 

kullanımı, haberleşme altyapısını dönüştürürken, kritik altyapılara yönelik siber ve fiziksel 

saldırılar, yeni güvenlik önlemleri alınmasını zorunlu kılmaktadır. 



 

 

12. Tek bir kriz yönetimi üzerine çözüm üretmeye yönelik başarılı çalışmalar mevcuttur. Lakin 

günümüzde birden fazla global kriz aynı anda süregelmektedir. Güvenlik ikilemi ise Herz’in 

tanımına göre, birey veya grupların saldırıya uğrama, egemenlik altına alınma veya yok edilme 

kaygıları nedeniyle daha güçlü olma çabası içine girmesiyle ortaya çıkar. Bu durum diğer grupları 

da benzer tedbirler almaya iter ve karşılıklı bir güvenlik yarışı başlar. Güvenlik ikilemi, bir aktörün 

güvenlik politikalarının diğer aktörler tarafından güvensizlik kaynağı olarak algılanması nedeniyle 

karşı politikalar üretilmesi sonucu oluşan gerilim ve genel güvensizlik ortamını ifade eder. Bu 

durum, Soğuk Savaş dönemine hâkim olan devlet merkezli açıklamalardan kaynaklanmaktadır . 

13. Güvenlik ikilemi, tercihlerle açıklanabilir ve her zaman savaş veya çatışma ile sonuçlanmak 

zorunda değildir. Booth ve Wheeler’in (2008) çalışmaları, Soğuk Savaş sonrası dönemde güvenlik 

ikileminin, güvenliğe ulaşma çabalarının güvensizlikle sonuçlanması durumuyla karıştırılmaması 

gerektiğini savunur. İkilem, iki seçenek arasında kalma durumudur. Güvenlik ikilemi ve güvenlik 

paradoksu, insan zihninin kabul ettiği bilgiler içindeki çelişkilerin fark edilmesiyle ortaya çıkan 

şüphe durumu olarak açıklanabilir. Booth ve Wheeler, güvenlik paradoksunu, aktörlerin kendi 

güvenliklerini artırmaya çalışırken karşılıklı tansiyonu yükseltmeleri ve herkesin kendini daha az 

güvende hissetmesi olarak tanımlar. 

14. Uluslararası ilişkilerde klasik egemenlik anlayışı ve anarşi tanımı aşınmaya başlamış, güvenlik 

ikilemi yerine güvenlik paradoksu konuşulmaya başlanmıştır. Güvenlik krizlerinin temelinde derin 

güvenlik paradoksları yer almaktadır. Bu durum, insanın “temel varoluş sorularını” (örneğin, 

"İnsan ne için yaşar?" sorusu) değiştirmekte, insanı başlıca “operasyonel hedef” haline 

getirmektedir. Güvenliğin artırıldığı bölgelerde özgürlükler daralmakta, insani yaşam şartları 

kötüleşmekte ve terör olaylarının tamamen engellenmesi mümkün olmamaktadır. 

15. Dünya’nın yeni güvenlik mimarisi, devlet sınırlarını aşarak dış tehditlere odaklı sınır ötesi 

operasyonlarla güvenlik önlemleri almaya yönelmiştir. Ancak bu süreç, güvenlik adına alınan 

önlemlerin kendisinin bir güvenlik paradoksu yaratmasına neden olmaktadır. 

16. Güvenlik söylemleriyle hareket eden ülkelerin silahlanma yarışına girmesi, güvenlik 

paradoksunun belirgin bir örneğidir. Bir devletin nükleer silahlanmaya başlaması, diğer ülkeleri 

de nükleer silaha sahip olmaya iterek küresel güvenlik kaygılarını artırmaktadır. Gelişen teknoloji 

ve silah sanayi, dünya devletlerinin güvenlik paradoksu içerisinde davranmaya devam etmesine 

neden olmaktadır. Güvenlik ikilemleri ve paradokslarının giderek daha karmaşık hale geldiği bu 

dünyada, küresel sorunların çözümü için uluslararası merkezlerin ve mekanizmaların etkinliği 

giderek daha önemli hale gelmektedir. 

17. Güvenlik ikilemi, politik realizm ve politik idealizm silahlanmanın artmasıyla sonuçlanmıştır. Bu 
dönemde, güvenlik paradoksu daha belirgin hale gelmiştir. imzalanan anlaşmalara ve verilen 
diplomatik taahhütlere karşın ülkeler silahlanmaya devam etmektedir. 

 
18. Bugün her şeyden önce insan kalmanın önemi vurgulanmaktadır. Teknolojinin kontrolsüz bir 

şekilde gelişmesi ve yapay zekayı elinde tutan aktörlerin asimetrik bir şekilde kontrolü ele alması, 
insan kalma mücadelesini zorlaştırmaktadır. Düşünce ekosistemi bir ülkenin geleceği için kritik bir 
faktör olup, kendi ekosistemini kuramayan ülkeler beka sorunu ile karşı karşıya kalmış 



 

 

bulunmaktadırlar. Bu bağlamda insan varlığının geleceğine dair belirsizlikler güvenlik riskleriyle 
derinleşmektedir. Bu durum, insan merkezli politikaların ve stratejik planlamanın önemini 
artırmaktadır. 

19. Teknopolitikte nerede olduğunuz, jeopolitikte de nerede olacağınızı belirleyecektir. Yapay zeka, 

asimetrik bir şekilde etki alanını genişletmeye ve kontrol mekanizmalarını dönüştürmeye 

başlamıştır. Temel konu, teknopolitik yapıların jeopolitik düzene evrilmesi ve bu dönüşümde 

yapay zekanın kilit bir rol üstlenmesidir.  

20. Devletlerin inanç ve kültürle ilgili daha fazla inisiyatif alması gereken bir döneme girilmektedir. 

Sanayi devrimi ile ortaya çıkan Avrupa temelli pozitivizm, bilimin dinin yerini alması gerektiği 

fikrini yaygınlaştırmış ve dinin etkisini marjinalleştirmiştir. Bugün ise konvansiyonel bilim 

varoluşsal bir krizle karşı karşıyadır. Bu durum, inanç güvenliği sorununu gündeme taşımıştır.  

21. Teknoloji bağımlılığı, tek tip kültürün yaygınlaşması, açık ve gizli açlık gibi nedenler birçok ülkede 

IQ seviyelerinde düşüşe yol açmaktadır. Bu IQ düşüşü siyasetin ve karar alıcıların kalite 

tercihlerini de etkilemektedir. 

22. Demokrasi, oy çokluğuna dayalı bir sistem olarak işlese de günümüzde ve gelecekte ağır risk 

altındadır. Meritokratik Demokrasi, elitizmle demokrasi arasındaki dengeyi sağlayabilecek bir 

kavram olarak tartışılmalıdır. 

23. Aşılar ve pseudo (sahte) tedaviler de merkeziyetsiz merkez yapısının bir parçası olarak 

değerlendirilebilir. ABD’de aşırı dozdan ölümler artmakta, mutsuzluk yaygınlaşmaktadır. Fentanil 

ve amfetamin gibi maddelerin kullanımının yaygınlaşması bu sürecin yeni anahtar unsurları 

olarak öne çıkmaktadır. 

24. İklim manipülasyonu da, merkeziyetsiz bir yapının dağıtık enstrümanlarından biri olarak öne 

çıkmaktadır. Bu, ulus devletlerin hazırlıksız yakalandığı bir durumdur ve ABD gibi ülkelerde bu tür 

manipülasyonların durdurulmasına yönelik talepler artmaktadır. 

25. Gizli açlık, insanların yemelerine rağmen gerekli vitamin ve mineralleri alamaması, açık açlık ise 

temel gıdaya erişememesi durumudur. Türkiye de dahil olmak üzere, dünya genelinde yaklaşık 3 

milyar insan bu sorunlarla karşı karşıyadır. Bugünkü hastalıklarının %90'ı, yaratılıştan gelen ve 

vücut için gerekli olan vitamin ve minerallerin eksikliğinden kaynaklanmaktadır. Tarım gıda 

hayvancılık üretimindeki yapısal sorunlar ile üretim süreçlerindeki yapay müdahaleler ve üretim 

fıtratının bozulması bunun temel sebebidir. Bu sorunlar bağışıklık sistemi, üreme sorunları, birçok 

kronik hastalıklar gibi alanlara yansımaktadır.  

26. Bir diğer konu sanal oyun ve kumar bağımlılığıdır. Örneğin, Türkiye’de 2023 yılı için yalnızca 

sanal kumardan elde edilen cironun resmi rakamlara göre 50 milyar doları bulduğu 

belirtilmektedir. Türkiye'nin ihracat karlılığı %4.7 seviyesindedir. Bu bağlamda Türkiye'nin yıllık 

ihracat karlılığının birkaç katı bir rakamın sanal kumar yoluyla yurt dışına transfer etmiş olması bir 

güvenlik zaafı olarak değerlendirilmektedir. 

27. Bütün bunların toplamında demografik ölüm ve bir demografik felaket sürecinin yaşanmakta 

olduğu görülmektedir. Bu süreçte insanlık ordulara veya nükleer bombalara ihtiyaç olmaksızın 

kendi kendisini imha eden bir döngüye girmiştir. Dolayısıyla akıl nesil aile inanç ve devlet 



 

 

güvenliği perspektifinden hem uluslararası sistem hem de ulus devletler için makro politikayla 

uyumlu bir güvenlik devrimine acilen ihtiyaç vardır.  

28. 2024’ten itibaren akıl hastalıklarına yönelik bir pandemi ihtimali mevcuttur. 2024 yılındaki 

şiddet, cinnet ve intihar istatistikleri -ki bazı ülkeler bu verileri açıklamamaktadır- anormal artışlar 

göstermektedir. Bu durumun 2025 ve sonrasında çok daha fazla artacağı öngörülmektedir. 

Bunun bir pandemiye dönüşme ihtimali hiç de uzak bir senaryo değildir.  

29. İnsanlık tarihi, kişiliği ve çevresiyle olan bağlarını kaybetmekte ve uzun bir çöküş dönemi 
yaşamaktadır. Günümüzde yeni kapitalizm, kapitalizme alternatif sistem arayışları, yeni faşizm, 
büyük güçlerin kaynak ve pazar mücadeleleri gibi süreçler gözlemlenmektedir. Kapitalizmin 
yarattığı en büyük tehditlerden biri olan iklim krizi, toplumsal dengeleri bozarak göç hareketlerini 
ve yerel savaşları hızlandırmaktadır. 

 
30. Yeni teknolojiler, “fake news” (sahte haberler), savaş robotları ve büyük veri gibi kavramlarla ve 

bu tehditlerle savaşanların elinde şekillenmektedir. Yapay zeka ve insan hakları üzerine 

düzenlenen belgeler, insanlık tarihinde dönüştürücü bir çağın habercisidir. Balfour 

Deklarasyonu’nun politik etkileri kadar ABD’nin Yapay İnsan Hakları Bildirgesi ve Avrupa 

Birliği’nin Yapay Zeka Yasası, bu yeni dönemin çerçevesini çizen önemli belgeler arasında yer 

almaktadır. 

 

31. Yapay zeka, yalnızca teknolojik bir yenilik olarak değil, aynı zamanda siyasal devrimlere ilham 
veren ve jeopolitik güç dengelerini değiştiren bir olgu olarak ortaya çıkmıştır. ABD, Avrupa Birliği 
ve Çin gibi güçler, yapay zeka teknolojilerinde stratejik üstünlük sağlamak için yoğun bir yarış 
içindedir. 

 
32. Teknopolitika artık yalnızca bir kavram değil, belgelenmiş bir olgu haline gelmiştir. Yapay zeka, 

teknolojik gelişmelerin dünya ekonomisine olan etkisini vurgulayan bir yasa olarak kabul 
edilmektedir. Yapay zeka bir yeni çağ devrimidir. 

33. Ukrayna-Rusya ve İsrail-Hamas çatışmaları, bölgesel krizlerin küresel dalgalanmalara yol açtığını 

göstermektedir. Gazze’de yaşananlar, insani bir krizden ziyade insanlık krizidir. ABD, stratejik 

sıkışmışlık içinde tek kutuplu dünya düzenini sağlamakta yetersiz kalmaktadır. 

34. Küresel ısınma, kaynakların azalmasına ve ülkelerin iç yapılarında ayrışmalara neden olmaktadır. 
Nijerya’da çölleşme ve deniz seviyesinin yükselmesi gibi etkiler, tarım arazilerinin kaybına ve göçe 
yol açmakta, bu da etnik çatışmaları artırmaktadır.  Dünya’nın ısınması, Rusya’nın kuzeyindeki 
İklim örtüsünün değişimi yeni mineral ve yakıt kaynaklarının keşfini hızlandırarak küresel bir 
mücadeleyi tetiklemektedir. 

 
35. Fosil yakıtların önemini koruması, derin deniz madenciliğini önemini de arttırmaktadır. Güneş 

ışığını %25 verimlilikle elektriğe dönüştüren perovskit güneş pilleri, enerji adalarının inşası ve 
derin deniz madenciliği, enerji politikalarının geleceğini şekillendiren gelişmelerdir 

 
36. Hindistan, 2024 itibarıyla Çin’i geçerek dünyanın en kalabalık ülkesi olmuştur. Bu durum, küresel 

dengelerde ekonomik ve sosyal etkiler yaratmaktadır. 
 



 

 

37. Rusya’nın kuzeyinde artan kuraklık ve çürüme, nadir elementler üzerindeki mücadelenin 
boyutlarını artırmaktadır. Sibirya’da buzulların erimesi, orman yangınlarının kontrol edilemez 
hale gelmesine ve tarım ile endüstride ciddi gerilemelere yol açmıştır. Rusya’nın yeni hedefi 
Arktik’tir. Arktik eriyen buzullar ve bundan kaynaklı ortaya çıkacak olan kullanılabilir ve işlenebilir 
kaynakları içermektedir ve olası 3. Dünya savaşının temel sahalarından birisi olacaktır. 

 
38. Ortadoğu’dan gelen yoğun göç, Türkiye için ciddi bir sorun teşkil etmektedir. Avrupa’da 10 

milyonu aşan göçmen nüfusu, dezenformasyonun ve milliyetçiliğin artmasına neden olmakta, 
artan göç, Avrupa’nın iltica başvurularındaki yoğunlukla mücadele etmesine neden olmaktadır. 

39. Afrika’da Libya ve görece Fas göç geçiş noktası olarak öne çıkmaktadır. İnsan haklarının ve insani 
değerlerin göz ardı edildiği insan ticareti yapılaşmaları bu geçiş noktalarında etkili bir şekilde 
varlık göstermektedir. Türkiye göç konusunda çözüm merkezi olarak değerlendirilmektedir. 
Uluslararası hukuk krizi ve hukuk mecralarının değersizleştirilmesi küresel ölçekte kültürel 
gerilimlere yol açmaktadır. 

 
40. Hindistan, göç yönetimi veya uluslararası göç politikalarına yönelik bir çözüm merkezi olarak 

değil, genellikle göçmen kaynağı veya transit ülke durumundadır. Özellikle Modi dönemindeki 
politikalar ülkedeki 300 milyon Müslümanı yabancılaştırmış ve potansiyel göçmen psikolojisini 
tetiklemiştir. Suudi Arabistan ise sadece ekonomik göçmen kabul ettiği için bir çözüm merkezi 
olarak değerlendirilmemelidir.  

41. Günümüzde küresel ölçekte artan enerji talebi, çevresel kaygıları ve sürdürülebilirlik endişelerini 

ön plana çıkmaktadır. Bu durum, enerji üretim ve tüketiminde bir paradigma değişikliği ihtiyacını 

ortaya koymaktadır. Değişen enerji paradigması, çevre dostu ve sürdürülebilir bir güvenli enerji 

tüketimine geçişi ifade ederken, nükleer enerji bu süreçte kritik bir rol oynamaktadır. 

42. COP29 ile birlikte nükleer enerjinin artırılmasına yönelik kararlar alınmıştır. Bu durum 

sürdürülebilirlik endişelerine yol açmaktadır. Nükleer enerjinin tekrar önem kazandığı ve 

olumsuzlukların olumlanmaya çalışıldığı bir dönüşüm ortaya çıkmıştır. Bununla birlikte fosil 

yakıtlar küresel enerji politikalarındaki paradigmatik önemini korumaktadır. 

43. Enerji dönüşümü sadece yenilenebilir enerjiye geçiş süreci olarak değil, aynı zamanda nükleer 

enerjinin de dahil olduğu güvenli enerji kaynaklarına dayalı bir sisteme geçiş olarak ele 

alınmalıdır. 

44. Enerji dönüşümü, kendi içinde birçok zorluk barındıran karmaşık bir süreçtir. Enerji 

dönüşümünün finansmanı da önemli bir konu olarak öne çıkmaktadır. Küresel enerji dönüşümü 

için gereken yatırımların %75’i dünyanın ilk 10 ekonomisi tarafından üstlenilmiştir. Bu durum 

birçok ülke tarafından adil bulunmamakta, kar marjı bakımından dezavantaj olarak 

görülmektedir. 

45. Nükleer enerji, bir geçiş formu olarak olumsuz yanlarına rağmen desteklenmesi gereken bir 

enerji türüdür. Mevcut enerji güvenliği sorunları, nükleer enerjiye yönelimi bir nevi zorunlu hale 

getirmiştir. Güvenli enerji kaynaklarını sadece yenilenebilir enerji kaynaklarıyla sınırlandırmamak 

gerektiği belirtilmektedir. Nükleer enerji, sürdürülebilir ve güvenli enerji tüketiminde önemli bir 

bileşen olmaya devam etmektedir. 



 

 

46. 20. yüzyılın başlarından itibaren yaşanan hızlı değişimler, iktisadi faaliyetlerin dijitalleşme 
sürecini hızlandırmıştır. Küreselleşme, bilgisayar ve iletişim teknolojilerindeki ilerlemelerle 
birleşerek ekonomik yapıları şekillendirmiştir. Dijital ekonomi kavramı, bilgi ve iletişim 
teknolojilerinin gelişimiyle birlikte ortaya çıkmış, ekonomik faaliyetlerin dijital platformlar 
üzerinden yürütülmesini sağlamıştır. 

47. Endüstri 4.0, üretim ve tüketim süreçlerini dönüştürerek dijitalleşmeyi ve sürdürülebilirliği teşvik 
etmektedir. Bu süreç, ekonomik yapının çevresel, sosyal ve yönetişimsel boyutlarla yeniden 
yapılandırılmasını içermektedir. Birleşmiş Milletler tarafından belirlenen Sürdürülebilir Kalkınma 
Amaçları (SKA), yoksulluğun azaltılması ve çevrenin korunması gibi hedeflerle bu dönüşüme yön 
vermektedir. 

48. Yeşil finans, çevresel sorunların çözümüne yönelik faaliyetlerin finansmanını ifade eder. 
Yenilenebilir enerji projelerine yapılan yatırımlarla karbon emisyonlarının azaltılması ve çevresel 
sorunların çözümü hedeflenmektedir. Ayrıca, iş gücü talebini artırarak iktisadi sürdürülebilirliği 
de desteklemektedir. 

49. Yapay zeka ve blok zincir gibi dijital teknolojiler, yeşil finans projelerinde verimliliği artırmak, 
süreçleri şeffaf hale getirmek ve çevresel hedefleri desteklemek için kullanılmaktadır. 

50. Dijital paralar, blok zincir teknolojisi temelinde geliştirilen, merkezi otoritelere bağlı olmayan 
finansal araçlar olarak tanımlanır. Kripto paralar, finansal işlemlerde şeffaflık ve hız sağlarken, 
yüksek enerji tüketimi gibi çevresel endişelere yol açmaktadır. 2024 yılında Türkiye, yeşil finans 
projelerine verdiği önemi artıracağını açıklamış, bu bağlamda sürdürülebilirlik hedeflerine yönelik 
adımlar atmaya başlamıştır. 

51. İnsansız teknolojiler ve yapay zekâ gibi yenilikler, uluslararası sistemde güç dengelerini yeniden 

şekillendirmektedir. 

52. Otomasyon ve teknolojinin gelişimi, nüfusun güce olan etkisini azaltmaktadır. Bununla birlikte, 

nüfus, özellikle askeri yapılar, nüfuz alanları ve ulusal kapasitenin değerlendirilmesinde hala kritik 

bir faktör olarak önemini korumaktadır. Ancak, insansızlaştırma ve teknolojinin ilerlemesiyle, 

küçük ve orta ölçekli devletler bile bu alanlara yatırım yaparak sistemde daha etkin bir rol 

üstlenebilmektedir. 

53. Endüstri 4.0 Devrimi ile birlikte insan faktörünün savunma, tarım ve sanayi gibi sektörlerdeki 

etkisi azalmaya başlamıştır. İnsan, giderek yalnızca karar alma süreçlerinde yer alan bir unsur 

haline gelirken, üretim süreçleri robotik sistemler ve yapay zekâ tarafından üstlenilmektedir. Bu 

dönüşüm, nüfus fazlalığı ve ekonomik etkiler gibi yeni zorlukları da beraberinde getirmekte ve 

devletlerin politikalarında köklü değişimlere yol açmaktadır. 

54. Güç kavramı, nüfus ve teknoloji arasındaki dengeyi yeniden şekillendirmektedir. Teknoloji, güç 

formasyonlarında nüfusun etkisini dönüştürürken, nitelikli nüfus yetiştirmek ülkeler için giderek 

daha önemli hale gelmektedir. Özellikle yapay zekâ ve otomasyonun öne çıktığı bir dünyada, 

niteliksel büyüme ve inovasyona odaklanan ülkeler uluslararası sistemde avantaj sağlamaktadır. 

55. Çin, yapay zekâ ve Endüstri 4.0 teknolojilerini geliştirip entegre ederek küresel güç dengesinde 

ön plana çıkmaktadır. Çin, yapay zekâya yaptığı yatırımlarla yalnızca ekonomik üstünlük değil, 

aynı zamanda askeri ve teknolojik üstünlük sağlamayı hedeflemektedir. Bunun yanında, ABD-Çin 



 

 

ticaret savaşları ve küresel ekonomik belirsizlikler nedeniyle zayıflayan ekonomik büyümesini 

yeniden canlandırmak için kapsamlı politikalar geliştirmektedir. 

56. Robotik ve insansı teknolojilere dayalı sistemlere sahip bağımsız ülkeler, bu teknolojik altyapıyı 

etkin bir şekilde kullanarak ekonomik, askeri ve diplomatik alanlarda uluslararası sistemde güçlü 

bir konuma ulaşabilir. Bu ülkeler, robotik sistemlerin sağladığı verimlilik ve inovasyonla 

kaynaklarını etkili bir şekilde yönetmekle kalmayıp aynı zamanda küresel rekabette de belirleyici 

aktörler haline gelmektedir. 

57. 2003 yılında 80 ton esrar ve 3,5 ton eroinin ele geçirilmesi, Türkiye'nin uyuşturucuyla 

mücadeledeki başarısını göstermektedir. Takip edilebilir sinyaller yakalanma oranlarını artırırken, 

Türkiye uluslararası iş birliğini güçlendirmiştir. Türkiye genelinde bölgesel uyuşturucu kullanım 

oranlarındaki farklılıklar, sosyoekonomik ve kültürel faktörlerin etkili olduğunu 

düşündürmektedir. Gelir düzeyi, eğitim seviyesi ve göç hareketleri bu farklılıkların temel 

nedenleri arasında yer almaktadır. 

58. Deniz yolları ve limanlarla ilgili hukuki alt yapı eksikliği ve denetim eksikliği, uyuşturucu 

ticaretinin bir sorun olmaya devam etmesine neden olmaktadır. Türkiye'nin Mersin, İstanbul ve 

Samsun limanlarında artırdığı güvenlik önlemleri kaçakçılıkla mücadelede önemli sonuçlar 

vermektedir. Küresel suç şebekelerine karşı sınır güvenliğinin güçlendirilmesi sayesinde sınır 

şehirlerde uyuşturucu kullanım oranlarının azalması bu politikaların etkinliğini ortaya 

koymaktadır.  

59. Türkiye'de 147 uyuşturucu tedavi merkezi bulunsa da, yetersiz kapasiteleri sorunun çözümünü 

zorlaştırmaktadır. Gelir eşitsizliğinin yüksek olduğu ülkelerde uyuşturucu suçlarının artması, 

ekonomik koşulların uyuşturucu kullanımı ve suç oranları üzerindeki etkisini ortaya koymaktadır. 

60. Jeopolitik, son zamanlarda teknolojik gelişmelerin etkisi altına girmeye başlamıştır. Yapay zekâ, 

büyük veri, siber güvenlik, robotik teknolojiler ve sentetik medya gibi unsurlar, geleneksel 

jeopolitik dinamikleri yeniden şekillendirmekte ve dijital dünyayı jeopolitiğin yeni merkezlerinden 

biri haline getirmektedir. 

61. Sentetik medya, diğer bir deyişle yapay zekânın ürettiği medya, gerçek ve yapay arasındaki 

sınırın yeniden değerlendirilmesi gerekliliğini ortaya koymaktadır. Yapay zekânın insan sesi, yüz 

ifadeleri ve davranışlarını taklit etme yeteneği, bireylerin dijital kimliklerinin manipüle edilmesi 

gibi önemli etik ve güvenlik sorunlarına yol açmaktadır. Bu durum, yalnızca bireyler için değil, 

ulusal güvenlik açısından da ciddi sonuçlar doğurma potansiyeline sahiptir. 

62. Dezenformasyonun doğrulama süreçlerine etkisi, özellikle sentetik medya çağında tartışma 

konusu haline gelmiştir. Yapay zekâ ile oluşturulan yanıltıcı içerikler, doğrulama sistemlerinin 

kapasitesini zorlamakta ve sahte içeriklerin daha hızlı yayılmasına neden olmaktadır. Buna 

karşılık, teknoloji şirketleri ve araştırma kuruluşları, sahte içeriklerin tespiti için yapay zekâ ve 

makine öğrenimi sistemleri geliştirmektedir. Ancak, dezenformasyonun artan karmaşıklığı ve 

hızla değişen yöntemler, bu sistemlerin etkinliğini sınırlamaktadır. 

63. Yapay zeka destekli silahlanmanın artışı, caydırıcılığı artıracak bir uluslararası düzenlemelerin 

gerekliliğini ortaya koymaktadır. Bu durum, asimetrik çatışmaların yaygınlaşmasına ve savaşın 



 

 

yapısının değişmesine zemin hazırlamıştır. Çok kutuplu bir dünya düzeni barış için olumlu bir 

unsur olarak görülse de, etkin uluslararası örgütlerin eksikliği küresel işbirliği ihtiyacını 

artırmaktadır. 21. yüzyılda düzensiz ve asimetrik savaşların artışı, özellikle gerilla savaşlarının öne 

çıkmasına yol açmış ve bu tür çatışmaların etkili yönetimi için küresel yönetişim 

mekanizmalarının önemini vurgulamıştır. 

64. Nükleer silahların kullanımı, kazananı olmayan bir savaşın yaratacağı zararlar nedeniyle caydırıcı 

olarak değerlendirilmekle birlikte, silahlanma yarışı hala devam etmektedir. Büyük güçler 

arasında nükleer silahlar, uluslararası ilişkilerde hâkimiyet ve dengeyi sağlama aracı olarak 

görülmektedir. Ancak bu durum, savaşın önlenmesi yerine, istikrarsızlığı artırma potansiyeli 

taşımaktadır. 

65. Küresel Güney olarak adlandırılan eski Üçüncü Dünya ülkeleri, geçmişte tarafsızlık politikası 

izleyen devletlerden oluşmaktaydı. Ancak günümüzde bu ülkeler, giderek küresel sistemde daha 

aktif roller üstlenmekte ve ekonomik, sosyal ve politik alanlarda daha büyük bir etkiye sahip 

olmaktadır. Küreselleşme, devletlerin bireyselleşmesini engelleyerek barış ortamını zorunlu 

kılmaktadır. Soğuk Savaş sonrası dönemde, Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi kararları 

genellikle ABD ve Batılı ülkelerin çıkarlarına uygun olarak şekillenmiştir. Bu durum, ülkeleri çok 

taraflı bir demokrasi arayışına itmiş ve küresel yönetişim ihtiyacını artırmıştır. 

66. Savaştan kaçınmak için uluslararası kurumlar ve ülkeler bir araya gelerek etkili bir işbirliği 

mekanizması oluşturmalıdır. Birleşmiş Milletler'in, barış ve güvenliği sağlamak amacıyla daha 

etkin bir şekilde çalışacak şekilde yeniden yapılandırılması gerekmektedir. Küresel işbirliği ve çok 

taraflı diplomasi, dünya barışını sağlamak için vazgeçilmez araçlardır.  

67. Tekno-emperyalizm, ulusötesi sermayenin şirket sömürgeciliği ve teknolojik tahakküm yoluyla 

meşruiyet kazanan bir yapıdır. Tarihsel sömürgeci yapılar, teknolojik gelişmelerle küresel güç 

dengesini etkilemiştir. 11 Eylül sonrası dijital gözetim ve yapay zeka, askeri ve ekonomik 

yayılmacılığı artırmıştır. Karl Marx’ın perspektifi, sermaye birikimi ve ekonomik sömürüyü 

anlamada önemlidir. Ulusötesi kuruluşlar (IMF, NATO, GATT), uluslararası sermayeyi destekler. 

Teknolojik bağımsızlık, ulusal egemenlik için kritik bir unsurdur. 

68. Batı, sömürgeci ideolojilerini kalkınma yardımları ve Barış Gönüllüleri gibi projelerle 

meşrulaştırarak kurtarıcı bir rol üstlenmiştir. Bu süreç, ulusötesi sermayenin hegemonik 

çıkarlarını pekiştiren bir araç olmuştur. Müdahaleci politikalar, ulusötesi sermayenin hegemonik 

çıkarlarını destekleyen güvenlikleştirme stratejileriyle birleşmiştir. Cicero’nun “Savaşın kasları ve 

sinirleri paradır” ifadesi, bu durumu vurgular. Emperyalist güçler, istihbarat, askeri müdahale ve 

sivil politikalar yoluyla küresel kontrol mekanizmalarını güçlendirmiştir. Çevresel bozulma, 

mülksüzleştirme, yerinden edilme ve insan hakları ihlalleri, tekno-emperyalizmin başlıca 

sonuçlarıdır. Kant, kozmopolit dünya düzeninin Batı değerleriyle şekillendiğini vurgulamıştır. 

69. Türkiye'nin dış politikası ve savunma sanayi, güvenlik kapasitesini artırmak için koordine 

edilmiştir. NATO üyeliği, Türkiye'nin Batı’nın güvenlik mimarisine entegre olmasını sağlamış ve 

batılı ittifaklarla güçlü bağlar kurmuştur. Ayrıca, koalisyonlarla yönetilme süreci ve iç tehditlere 

odaklanılması yanında, İç siyasi gelişmeler ve tehditler de Türkiye'nin savunma stratejilerini 

şekillendirmiştir. Örneğin, 1964 Johnson Mektubu ve ABD ambargosu, Türkiye’nin savunma 



 

 

sanayisinde dışa bağımlılığı azaltarak bağımsızlığını artıracak adımlar atmasına zemin 

hazırlamıştır. Ayrıca, 2011'e kadar Türkiye, savunma sanayiindeki üretim artışını destekleyen 

ekonomik hareketlerle, bölgesel ve küresel bir oyuncu olma hedefi doğrultusunda askeri üsler 

açmış, 2. Karabağ Savaşı'ndaki rolü ve Lübnan Diplomasisi gibi stratejik adımlar atmıştır. Türkiye, 

yumuşak güç stratejisi yanında özsavunma ve ofansif sanayi teknolojilerini de güçlendirerek, 

daha aktif bir savunma politikasıyla küresel ve bölgesel etkisini artırmayı hedeflemiştir. 

70. Sivil toplum kuruluşları (STK), ileri demokrasilerde etkin bir rol üstlenmekte ve toplum yararına 

lobicilik çalışmaları ve kamuoyu oluşturma faaliyetleri yürütmektedir. Bu kuruluşlar, toplumların 

örgütlenmesinde önemli bir yer tutar ve bireylerin katılımıyla güçlenmektedir. STK’ların güçlü 

olduğu bir toplumda temel haklar, özgürlükler ve demokrasi daha gelişmiştir. Bazen STK'lar, 

devletlerin önüne geçerek politik boşlukları doldurabilir ve küreselleşmenin önemli aktörleri 

olarak sağlık, eğitim, çevre ve insan hakları gibi alanlarda hizmet sunar. Kamu diplomasisini 

tamamlayan sivil diplomasiyle farkındalık yaratır, politik sistemleri etkiler ve küresel sorunların 

çözümüne katkı sağlar. Greenpeace ve WWF gibi kuruluşlar, çevre ve iklim değişikliği konularında 

küresel siyaseti yönlendirir. Ancak, STK'ların başarısı tarafsız ve bağımsız kalabilmelerine bağlıdır. 

Uluslararası destekle güçlenirken, bağımsızlıklarını korumaları kritik öneme sahiptir ve etkilerini 

artırır. 

71. Değişen aile yapısı ve sosyal medyanın yaygınlaşması, geleneksel kontrol mekanizmalarını 

zayıflatmıştır. Aile içindeki roller karmaşıklaşırken, ebeveynler çocuklarının zihinsel ve duygusal 

sağlığını korumakta zorlanmaktadır. Sosyal medya, genç nesillerin idealize edilmiş hayatlarla 

kendi yaşamlarını kıyaslamasına neden olmakta, bu da özgüven sorunlarını ve memnuniyetsizlik 

duygusunu artırmaktadır. 

72. Genç nesiller, dijital medyanın dayattığı manipüle edilmiş gerçeklik algısının etkisi altındadır. Bu 

durum, doğru ile yanlışı ayırt etme yetisini zayıflatarak hızlı ve yüzeysel kararlar almalarına yol 

açmıştır. Sürekli yeniliklere uyum çabası, zihinsel sağlığı zorlamakta ve toplumsal bağları 

zayıflatmaktadır. Adalet, hak ve etik gibi kavramlar anlam kaybına uğrarken, gençler manipüle 

edilmiş bir gerçeklikte kendilerini anlamlandırmaya çalışmakta ve bu durum zihinsel sağlıklarını 

olumsuz etkilemektedir. 

73. İnsanlar, bu yapay düzen içinde kendilerine bir yol bulamadıklarında, algısal bir sahte dünyada 

yaşamaya mahkum olmaktadır. Ailelerin sorumluluğu, bireysel değerleri ve toplumsal normları 

koruyarak yeni nesilleri bu düzene bilinçli şekilde hazırlamaktır. Ancak, sanal dünyanın hızla 

değişen dinamikleri bu görevi karmaşıklaştırmaktadır. Bu durum, aileden bireye, toplumdan 

devlete kadar geniş bir ölçekte değişim ve uyum gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

74. Teoloji ve siyaset, tarih boyunca şekillendirici bir rol oynayarak Haçlı Savaşları gibi olaylarda dinin 

siyasi araç olarak kullanıldığını göstermiştir. Modern dönemde, 1973 Yom Kippur Savaşı’nda 

İsrail’in "varoluşsal tehdit" kavramını uluslararası destek sağlamak ve güvenliğini meşrulaştırmak 

için kullanması, teolojik unsurların uluslararası ilişkilerde araçsallaştırılmasının çarpıcı bir 

örneğidir. Yahudi inancında Kudüs’te 12 kabilenin toplanması Mesih çağını simgelerken, bu 

teolojik argümanlar Siyonist ideolojinin siyasi ve ulusal hedefleriyle örtüşmemekte, Mesihçi 

inançların bireysel dönüşüm vurgusuyla Siyonizm’in siyasi hedefleri arasındaki fark, dini 



 

 

motivasyonlarla seküler hedefleri bir arada yürütme çabasını karmaşıklaştırmaktadır. Son dönem 

çatışmalarına özellikle 7 Ekim Gazze-İsrail çatışmasına bakıldığında mesiyanik çağrışımlı 

referanslarla benzer denklemin kurulmaya çalışıldığı ve böylece uluslararası bir çatışmanın 

teolojik zemine kaydırıldığı fark edilmektedir.1973 Yom Kippur Savaşı sırasında “varoluşsal 

tehdit” kavramını uluslararası destek sağlamak ve güvenliğini meşrulaştırmak için etkili bir şekilde 

kullanan İsrail aynı yaklaşımı mesiyanik argümanlarla birlikte 7 Ekim’de sergilemiştir. Kullanılan 

argümanlar 11 Eylül saldırıları sonrasında ABD’nin ortaya koyduğu perspektife benzemektedir. 

75. İsrail’in Batı Şeria’daki tehcir ve ilhak politikaları, Filistinlilerin ulusal kimliklerini ve toprak 

üzerindeki haklarını zayıflatmayı hedeflemekte, insan hakları ihlalleri ve uluslararası hukuk 

tartışmalarıyla sürekli eleştirilmektedir. Nüfus değiştirme politikaları ve apartheid benzeri 

yaklaşımlar, bölgedeki istikrarsızlığı derinleştirmekte ve eşitlik ile insan hakları tartışmalarını 

alevlendirmektedir. Ayrıca, Kürt Yahudi kimliği oluşturma çabası, İsrail’in ve Siyonizmin Orta 

Doğu’daki etnik ve dini gruplarla ilişkilerini şekillendirme stratejileriyle bağlantılıdır. PKK ve YPG 

ile bağlantı iddiaları, bölgesel güvenlik dinamiklerini daha karmaşık hale getirirken, İsrail’de gen 

analizinin yasak olması, kimlik politikalarına yönelik tartışmaları derinleştirmektedir. 

76. 2023’te Türkiye'nin doğum istatistikleri ilk kez bir milyonun altına, genç nüfus oranı ise %15,2’ye 

gerilemiştir. Bu durum, Türkiye’nin demografik yapısında dönüşümü işaret ederken, genç nüfus 

avantajlarının kaybı riskini ortaya çıkarmaktadır. Genç nüfusun azalması, iş gücü piyasasında uzun 

vadeli etkiler yaratırken yaşlı nüfus artışı ekonomik yük oluşturacaktır. Eğitim yaygınlaşsa da her 

yıl iş gücüne katılan bir milyon nitelikli birey için istihdam olanaklarının artırılması gerekmektedir. 

Genç nüfus avantajını korumak için yenilikçi eğitim ve istihdam politikaları geliştirilmesi, 

toplumsal eşitlik ve kalkınma hedefleri için önemlidir. 

77. Türkiye’de 2023 yılı itibarıyla üç milyon koruma statüsünde göçmen ve 200 bin düzensiz göçmen 

bulunmaktadır. Bu gruplar ülke nüfusunun %3,66'sını oluşturmaktadır ve %97’si dağınık şekilde 

farklı şehirlerde yaşamaktadır. Bu durum, sosyal uyum ve entegrasyonu zorlaştırmaktadır. 2017 

yılı itibarıyla Türkiye’de yıllık yaklaşık 2 milyon asayiş suçu işlenmiştir ve bu oran yıllar içerisinde 

artış eğilimi göstermektedir. 2012-2021 yılları arasında toplam 2.103.804 asayiş suçu işlenmiş, 

suç oranları yıllık %10 artış göstermiştir. 

78. Kültürel farklılıklar ve göçmen entegrasyonundaki zorluklar, özellikle sınır bölgelerinde sosyal 

yapıyı olumsuz etkilemekte ve demografik yapıyı tehdit etmektedir. Mülteciler arasında düşük 

eğitim seviyesi ve ekonomik belirsizlik, suç eğilimini artırmaktadır; suç işleyenlerin %88’i eğitim 

gerektirmeyen işlerde çalışmaktadır. Afgan göçmenler arasında cinsel suçlar öne çıkmaktadır ve 

bu kapsamda 115 kişinin yargılandığı kaydedilmiştir.  

79. Büyükşehirlerdeki altyapı yetersizlikleri, işsizlik ve barınma sorunları ise fiziksel ve sosyal 

düzensizlikleri artırmakta, suç oranlarının artışına katkıda bulunmaktadır. Suç oranları 2017’den 

itibaren düzenli artış göstermektedir. Göçmenlerin ekonomik ve sosyal entegrasyonunu 

destekleyen uzun vadeli politikalar, bu artışı kontrol altına almak ve toplumsal uyumu 

güçlendirmek için kritik önemdedir. 

80. Günümüzde teknolojinin baş döndürücü hızı, dönemimizin en belirleyici faktörlerinden biri haline 

gelmiştir. Küresel rekabetin etkisiyle anlaşmazlıklar artarken, son iki yüzyılda stratejik kaynaklara 



 

 

ulaşma çabaları ve bu kaynakları engelleme girişimleri, sömürgecilik politikalarını andıran 

yaklaşımların tekrar ortaya çıkmasına neden olmuştur. Nükleer ve uzay yarışında öne çıkan 

ülkeler, küresel prestij kazanarak güçlerini artırmaya devam etmektedir. 

81. ABD’nin hegemonyasını sağlamlaştırma girişimleri, Büyük Orta Doğu Projesi ve 2010’larda 

geliştirilen yeni stratejilerle devam etmiştir. Ancak tek kutuplu dünya düzeni hedefi 

gerçekleşememiştir. Clinton dönemindeki "Amerika’nın Pasifik Yüzyılı" politikası güvensizlik 

yaratırken, Obama yönetimi Asya Önceliği Projesi’ni hayata geçirmiştir. ABD, Asya-Pasifik 

bölgesine öncelik vererek Çin’e karşı Hindistan’la nükleer anlaşmalar imzalamış, Japonya, Güney 

Kore ve Avustralya’yı silahlanmaya teşvik etmiştir. 

82. ABD’nin hedefleri arasında Rusya’yı jeopolitik açıdan, Çin’i ise askeri ve ekonomik yönden 

zayıflatmak bulunmaktadır. NATO’nun hamleleri Rusya’yı harekete geçmeye zorlamış; bu süreç, 

Çin’i tehdit olarak gören tedbirlerin bir parçası olarak değerlendirilmiştir. Asya-Pasifik bölgesi, 

Hint Pasifik olarak yeniden şekillenmiş ve bu kapsamda ABD, Tayvan Boğazı’nda askeri üsler 

kurup Güney Çin Denizi’nde tatbikatlar gerçekleştirmiştir. ABD, Soğuk Savaş mantığıyla hareket 

ederek Çin-Rusya ilişkilerini Ukrayna ve Tayvan üzerinden bozmaya çalışmaktadır. 

83. 7 Ekim’deki Aksa saldırısı, planlı bir operasyon olarak değerlendirilmekte; Rusya ve Çin’in 

Hamas’a destek verdiği öne sürülmektedir. Bu gelişme, Filistin-İsrail çatışmasını küresel 

gerginliğin bir parçası haline getirmiştir. Trump döneminde İsrail’e verilen açık destek ve 

Ortadoğu’daki belirsizlik, bölgesel ve küresel istikrarsızlığı artırmıştır. Aynı dönemde Ukrayna’da 

barış girişimlerinin ardından Çin’e yönelik stratejiler öncelik kazanmış, Kore Yarımadası’nda 

gerginlikler derinleşmiştir. Önümüzdeki yıllar, bu bölgelerdeki gelişmeler açısından kritik önem 

taşımaktadır. 

84. Bölgesel Güvenlik Kompleksi Teorisi, Türkiye’nin uluslararası sistemdeki rolünü anlamak için 

önemli bir çerçeve sunar ve Türkiye’yi Doğu Akdeniz’de sosyal, askeri ve ekonomik dinamikleri 

güvenlikleştiren bir "izolatör" olarak tanımlar. Bu çerçevede Türkiye’nin stratejik önemi giderek 

artmaktadır. 

85. 1991 sonrası dönemde Türkiye’nin Türk Avrasyacılığı politikası, çok boyutlu dış politika 

arayışlarının bir sonucu olarak ortaya çıkmıştır. Bu yaklaşım, Batı’ya bağımlılığı azaltarak Rusya, 

Çin ve Türk dünyasıyla ilişkilerin güçlendirilmesini savunmaktadır. Özellikle 15 Temmuz 2016 

darbe girişimi sonrası anti-Amerikanizmin artması, bu yönelimi pekiştirmiştir. Enerji, ticaret ve 

savunma sanayi alanlarında işbirlikleri bu politikaları desteklemektedir. 

86. 2013’te Çin’in "Kuşak ve Yol" projesi, Türkiye’yi uluslararası ticarette önemli bir koridor olarak 

konumlandırmıştır. Türkiye, Çin ve Rusya ile ekonomik işbirliklerini artırırken, politik rejim 

farklılıklarını geri plana itmiştir. Türkiye’nin dış politikası, “Düşman sayısını azaltmak, dost sayısını 

artırmak” ilkesiyle şekillenmiş ve “Dünya beşten büyüktür” söylemiyle uluslararası sistemdeki 

bağımsızlığını vurgulamıştır. 

87. Asya merkezli organizasyonlarla ilişkiler, Türkiye’nin çok boyutlu dış politikasında önem 

kazanmaktadır. Şangay İşbirliği Örgütü (ŞİÖ) ve BRICS, Türkiye’nin bu yönelimi için güçlü 

platformlar sunmaktadır. ŞİÖ, Asya’da açıklık ve işbirliği ilkeleriyle çalışırken, BRICS uluslararası 

ticarette ABD bağımlılığını azaltmayı hedeflemektedir. Bu organizasyonlarla ilişkiler, Türkiye’nin 



 

 

ekonomik ve stratejik işbirliklerini artırmasını sağlamış ve Asya ile Batı arasında bir denge 

politikası kurmasına yardımcı olmuştur. 

88. Türkiye, Rusya-Ukrayna Savaşı gibi krizleri, Asya merkezli işbirliklerini güçlendirmek için bir 

fırsat olarak değerlendirmiştir. “Yeniden Asya Politikası” ile ŞİÖ, Avrupa Birliği ve diğer işbirlikleri 

arasında denge kurmayı amaçlayan Türkiye, bağımsız bir dış politika anlayışıyla uluslararası 

sistemde çok boyutlu bir güç olarak yerini sağlamlaştırmayı hedeflemektedir. 

89. Türkiye gibi ülkelerin uluslararası ilişkilerdeki rolü, özellikle iç istikrar ve akademik özgürlük 

açısından kritiktir. Yüksek düzeyde çatışma, entelektüel özerkliği zayıflatır ve bu da ulusal 

kapasiteyi etkiler. 

90. Türkiye, coğrafi olarak heterojen bir yapıya sahip olup Batılı kimliğe sahiptir ancak klasik bir 

Batılı müttefik değildir. 2000’li yıllardaki Batı ve Türk dünyası açılımları, liberal demokratik bir 

model olma hedefinde yeterince başarılı olmamıştır. 2016’dan itibaren benimsenen çok boyutlu 

dış politika yaklaşımı, askeri müdahalelerden kaçınıp sivil ve demokratik yöntemleri 

önceliklendiren bir anlayışa dayanmıştır. 

91. Enerji politikalarında Rusya, Türkiye’nin stratejik ortaklarından biri haline gelmiş; Mersin 

Akkuyu Nükleer Güç Santrali ve doğal gaz projeleri bu iş birliğini pekiştirmiştir. Ekonomik iş 

birliğinde MIKTA, BRICS+ ve Karadeniz Ekonomik İşbirliği platformları önemli rol oynamaktadır. 

Türkiye, 1.3 trilyon dolarlık ekonomik büyüklüğüyle dünya ekonomisinde 17. sırada yer almakta 

ve ilk 10’a girme potansiyeline sahiptir. Bu hedef için ekonomik yapısını çeşitlendirmesi ve dış 

politikasını ekonomik alanda daha etkili hale getirmesi gerekmektedir. 

92. Türkiye, Azerbaycan, KKTC, Irak ve Katar gibi ülkelerle ilişkilerini güçlendirmiştir. Ancak PKK, PYD, 

El-Kaide ve IŞİD gibi güvenlik tehditleri, Türkiye’nin en önemli sorunları arasında yer almaktadır. 

Batılı müttefiklerin Türkiye’nin güvenlik kaygılarını dikkate almaması, uluslararası sistemin 

revizyon ihtiyacını ortaya koymuş; Türkiye, “Dünya beşten büyüktür” söylemiyle bu talebi dile 

getirmiştir. 

93. ABD, AB, Çin, Rusya ve Hindistan gibi büyük güçlerin merkezileşmesi, uluslararası sistemde çok 

kutupluluğun yükseldiğine işaret etmektedir. Türkiye, bu yapıda Türk ve İslam dünyasının 

temsilcisi olarak önemli bir rol üstlenmektedir. Bu pozisyon, Maturidi’nin akılcı vicdan anlayışına 

dayanan Türk hümanizmi perspektifiyle desteklenmekte ve Türkiye’nin stratejik hedeflerine 

uyumlu bir vizyon sunmaktadır. 

94. Lewis F. Richardson, ölümcül çatışmaları matematiksel modellerle analiz ederek, savaşların 

fiziksel prensiplere dayalı olduğunu ve hava olaylarıyla paralellikler taşıdığını öne sürmüştür. 

Ölümcül çatışmalar ölçeği, savaşların büyüklüğünü ölçmekte önemli bir araçtır. 

95. Uzun Döngüler Teorisi, küresel savaşların yaklaşık 100-125 yıllık döngülerle tekrar ettiğini 

savunur. George Modelski, bu döngüleri küresel savaş, dominasyon, memnuniyetsizlik ve 

hegemonya kaybı aşamalarıyla açıklamıştır. Tarihte beş uzun döngü yaşanmış; son döngüde ABD 

hegemonik güç olarak öne çıkmıştır. Modelski, ABD hegemonyasının son aşamasında olduğunu 

ve 2030’larda Rusya’dan yeni bir meydan okuma beklediğini belirtmiştir. Ancak nükleer 

savaşların etkisi, dünya savaşlarını rekabet savaşlarına dönüştürmüştür. 



 

 

96. Küresel savaşlar, uluslararası sistemin ayrılmaz bir parçasıdır ve sosyal-siyasal seleksiyon süreciyle 

ilişkilendirilebilir. Üçüncü Dünya Savaşı olasılığı üzerine geliştirilen matematiksel modeller, 

savaşların tarihsel olarak kaçınılmaz olup olmadığını tartışmaya açmıştır. Bu, insanlığın rasyonel 

barışa ulaşma potansiyelini de sorgulatmaktadır. 

97. Rusya-Ukrayna savaşı, bölgesel bir krizden küresel bir jeopolitik mücadeleye dönüşmüştür. Bu 

savaş, toplumsal, ekonomik ve politik değişimlerin katalizörü olmuş ve bölgenin jeopolitik 

yapısını kökten değiştirmiştir. Şubat 2022'deki Rusya’nın işgali, Ukrayna’nın egemenliğini ve 

bağımsız kimliğini savunma mücadelesini güçlendirmiştir. Rusya, Ukrayna’yı kendi etki alanında 

bir "küçük kardeş" olarak görme algısını kaybetmiştir. Ancak bu savaş, Doğu-Batı Almanya veya 

Kuzey-Güney Kore gibi tarihsel bölünmelere benzer bir ayrışmayı gündeme getirmiştir. 

98. Polonya, Almanya ve Rusya ile tarihsel ilişkilerinden şekillenen bir stratejik duruş sergilemektedir. 

Almanya’ya saygı duyup hoşnutsuzluk hissederken, Rusya’ya karşı sempati duysa da saygı 

göstermemektedir. Polonya ve Türkiye gibi kilit bölgesel aktörlerin tepkileri, Doğu Avrupa’daki 

istikrarı ve Rusya-Ukrayna savaşının geleceğini önemli ölçüde etkileyecektir. 

99. Tampon bölge teorisinin başarısız olduğu bu süreçte, Rusya’nın bağımsız bir küresel güç olarak 

mı kalacağı yoksa Çin’e daha fazla bağımlı hale mi geleceği belirsizdir. Avrupa’nın başlangıçta 

Ukrayna’yı Rusya’nın etki alanında kabul etmesi, çatışmanın ilerlemesiyle birlikte değişmiş ve 

yeni jeopolitik dinamikler ortaya çıkmıştır. Türkiye ve Polonya gibi aktörlerin stratejik adımları, 

bölgesel dengeyi belirleyecek unsurlar arasında yer almaktadır. 

 
21 Kasım 2024, İstanbul 


